
广东联泰环保股份有限公司               可转换公司债券募集说明书 

1 

证券简称：联泰环保                                   证券代码：603797 

 

广东联泰环保股份有限公司 

GUANGDONG LIANTAI ENVIRONMENTAL PROTECTION 

CO.,LTD. 

（广东省汕头市中山东路黄厝围龙珠水质净化厂） 

 

 

 

 

公开发行可转换公司债券募集说明书 

 
 

 

 

保荐人（主承销商） 

 
 

（广州市黄埔区中新广州知识城腾飞一街 2 号 618 室） 

 



广东联泰环保股份有限公司               可转换公司债券募集说明书 
[...]
数从公司成立之初就一直在公司任职至今，彼此熟悉，团结协作，认同企业文化，

具有较强的凝聚力，同时他们都亲身参与了公司项目从前期调研论证、投标、合

同谈判、项目建设、验收评估、运营管理等各个阶段，积累了丰富的项目运作经

验，对污水处理行业整体发展及经营管理有着深刻的理解和认识。此外，公司还

注重在日常工作中培育发展以及外部引进各类优秀人才，经过多年的发展，已建

立了一支具有事业心、专业性强、团结稳定的员工队伍。 

2、公司竞争劣势 

（1）资产负债率较高 

经过多年的发展，公司已在项目经验、成本控制、运营管理等各方面具有竞

争优势，但城镇污水处理行业属于高度资本密集型的行业，公司发展壮大需要强

大的资金支持。与外资和国内大型水务集团相比，公司在资金实力上存在劣势，

2015 年末、2016 年末、2017 年末和 2018 年 6 月末，公司合并口径的资产负债

率分别为 61.69%、68.96%、63.93%和 68.93%，已处于较高水平。 

（2）区域纵深不够 

目前，公司运作的城镇污水处理项目集中于湖南和广东两个区域，在国内其

他地区尚无项目运营，市场区域的局限性较明显。 

公司所处的行业为城镇污水处理，具有较高的区域壁垒，为保证项目的稳定

性，政府更倾向于选择熟悉的、曾经合作过的企业进行合作，对于一个污水处理

设施已较为完善的区域市场，新竞争者的进入具有一定的壁垒。鉴于长沙岳麓项

目和汕头龙珠项目的成功实施为公司树立了良好的口碑和成熟的项目经验，公司

立足于湖南、广东两省进行城镇污水处理业务的拓展具备一定的优势。目前，公

司在上述两地的业务进展顺利。同时，由于污水处理项目前期投入资金量较大、

项目投资的回收期较长，且公司建成项目的运营时间较短，业务的拓展受限于公

司的资金情况，因而目前业务开展主要集中在上述两省。随着公司在运营项目良

好经营以及建设项目陆续投入商业运行，未来现金流将进一步得到充实。公司目

前正在积极拓展国内城镇污水处理业务，以提升公司总体污水处理规模和在行业



广东联泰环保股份有限公司                       可转换公司债券募集说明书 

84 

内的影响力。 

（四）公司在主要经营区域的市场地位 

公司目前的经营区域集中在广东汕头、湖南长沙、邵阳、岳阳四地。2015

年，汕头市的污水处理厂及市场占有率如下表所示： 

所在区域 正式运营的污水处理厂 
日污水处理量

（万吨） 
市场占有率 

广东汕头市 

汕头龙珠水质净化厂 26.0 

36.01% 

 

北轴污水处理厂 12.0 

澄海区清源污水处理厂 6.0 

潮阳区广业环保有限公司 7.5 

南区污水处理项目-濠江分厂 10.0 

潮阳区谷饶污水处理厂 3.2 

潮阳区贵屿污水处理厂 1.5 

潮南区峡山污水处理厂 3.0 

潮南区两英污水处理厂 3.0 

合计 72.20 

注：广东汕头市的污水处理厂数据取自《城镇排水统计年鉴》（二〇一六年）。 

七、发行人主营业务情况 

（一）公司主营业务 

公司主营业务为城镇污水处理，通过 BOT、TOT、PPP 等方式对城镇污水

处理设施进行投资、建设和运营，获得合理的投资回报。 

报告期内，公司已运营汕头龙珠项目、长沙岳麓项目（一期）、邵阳洋溪桥

项目、邵阳江北项目、汕头新溪项目、湖南城陵矶项目、汕头苏南项目和汕头苏

北项目共八个污水处理项目，其具体情况如下： 

1、汕头龙珠项目 

汕头龙珠项目为 TOT&BOT 捆绑模式项目，现阶段已建成处理规模为 26 万

吨/日。该项目自 2006 年开始市场化运作，由发行人以 TOT&BOT 捆绑模式负责

投资、收购、建设、运营和维护。项目采用改良型 A
2
/O 处理工艺，近年来处理

水量已持续达到满负荷状态。 



广东联泰环保股份有限公司                       可转换公司债券募集说明书 

85 

2、长沙岳麓项目（一期） 

长沙岳麓项目（一期）为 BOT 项目，目前已建成投入运营的污水处理规模

为 30 万吨/日。该项目采用改良型 A
2
/O 处理工艺，由长沙联泰负责该项目的投

资、建设、运营与维护。目前该项目污水处理能力已达到满负荷状态。待本次募

投项目岳麓污水处理厂提标改造及扩建工程落成后，该项目的处理规模将可达到

45 万吨/日。长沙岳麓项目（一期）的处理规模在湖南省地区名列前茅。 

3、邵阳洋溪桥项目 

邵阳洋溪桥项目为 TOT 项目，现已建成的污水处理规模为 10 万吨/日。该

项目采用改良型 A
2
/O 处理工艺，由邵阳联泰负责该项目的投资、收购、运营与

维护。 

4、邵阳江北项目 

邵阳江北项目为 BOT 项目，分两期建设，设计污水处理规模为 12 万吨/日，

一期项目污水处理规模为 6 万吨/日，一期工程已建成并投入商业运行。该项目

采用改良型 A
2
/O+紫外线消毒处理工艺，由邵阳江北负责该项目的投资、建设、

运营与维护。 

5、汕头新溪项目 

汕头新溪项目为汕头龙珠水质净化厂二期二阶段工程易地建设项目。现已建

成的污水处理规模为 6 万吨/日。该项目采用改良型 A
2
/O 处理工艺，由发行人负

责该项目的投资、建设、运营与维护。 

6、湖南城陵矶项目 

湖南城陵矶项目为 BOT 项目，分三期建设，设计污水处理规模为 15 万吨/

日，一期项目污水处理规模为 3 万吨/日，一期工程已建成并投入商业运行。该

项目采用 CASS 处理工艺，由岳阳联泰负责该项目的投资、建设、运营与维护。 

7、汕头苏南项目 

汕头苏南项目为 PPP 项目，分两期建设，设计污水处理规模为 10 万吨/日，

一期项目污水处理规模为 5 万吨/日，一期工程已建成并投入商业运行。该项目



广东联泰环保股份有限公司                       可转换公司债券募集说明书 

86 

采用改良型 A
2
/O+紫外线消毒处理工艺，由汕头苏南负责该项目的投资、建设、

运营与维护。 

8、汕头苏北项目 

汕头苏北项目为 PPP 项目，分两期建设，设计污水处理规模为 8 万吨/日，

一期项目污水处理规模为 4 万吨/日，一期工程已建成并投入商业运行。该项目

采用 CASS+紫外线消毒处理工艺，由汕头苏北负责该项目的投资、建设、运营

与维护。 

（二）工艺流程图 

公司运营的汕头龙珠、长沙岳麓、邵阳洋溪桥、邵阳江北、汕头新溪、汕头

苏南项目均采用了改良型 A
2
/O 工艺。改良型 A

2
/O 工艺是指通过厌氧区、缺氧

区和好氧区的各种组合以及不同的污泥回流方式来去除水中有机污染物和氮、磷

等的活性污泥法污水处理工艺方法，该工艺具有脱氮除磷功效，且污水处理效果

好、出水水质稳定性高、技术先进且成熟、动力效率高、运行可靠性和灵活性高、

管理维护简单等特点。工艺流程示意图如下： 

污泥处理工艺流程：剩余污泥由污泥泵房经剩余污泥泵输送至污泥浓缩池，

在栅条搅拌器的搅拌下充分混合，除去泥水混合物中部分游离水，经浓缩（含水

率由 99%浓缩至约 97%）后，进入污泥脱水车间，通过切割机对污泥中的可粉

尾水排放 曝 气 

泥饼外运 污泥脱水 浓缩池 

污水处理系统 

污泥处理系统 

城市污水 

粗格栅 进水泵房 细格栅 沉砂池 A²/O 生化池 二沉池 消毒池 

消毒剂 
回流污泥 

剩余污泥 



广东联泰环保股份有限公司                       可转换公司债券募集说明书 

87 

碎性固体（如织物、塑料等）进行粉碎，然后通过螺杆泵提升进入离心式污泥脱

水机进行脱水处理。同时，为提高污泥脱水效率，在污泥进入离心脱水机前加入

聚丙烯酰胺分子絮凝剂。污泥经离心脱水后形成泥饼（含水率小于 80%），外运

至监管部门指定的污泥处置场，后续无害化处置交由客户（政府）处理。 

（三）主营业务经营模式 

1、公司整体业务的经营模式 

公司专业从事城镇污水处理业务，整体业务的经营模式为： 

 



广东联泰环保股份有限公司                       可转换公司债券募集说明书 

88 

2、公司城镇污水处理特许经营项目业务模式 

公司通过参与公开招投标，以 BOT、TOT、PPP 等方式取得城镇污水处理

项目的特许经营权，对城镇污水处理项目进行投资、建设和运营管理，在特许经

营期内提供污水处理服务并收取服务费用，由此回收项目的投资和运营等成本并

获得合理的回报。特许经营期满，公司将污水处理设施无偿移交给特许经营权授

予方或其指定机构。 

公司拥有的城镇污水处理项目特许经营期限不超过 30 年。特许经营期内，

公司负责污水处理设施的运营管理，提供污水处理服务，并按照特许经营合同约

定的污水处理服务价格向特许经营权授予方收取污水处理服务费。 

污水处理服务初始价格及调价机制在特许经营协议中予以约定。在特许经营

期内，污水处理服务价格主要根据动力成本、药剂成本、财务费用、所得税等影

响因素的变动作相应调整。 

污水处理服务费用一般按月结算，每月污水处理量经特许经营合同双方确认

后，通常于次月收取污水处理服务费。 

公司主营业务为城镇污水处理。报告期内，公司存在 BOT、TOT 和 PPP

三种项目经营模式，公司各类型运营项目和在建污水处理项目均通过招投标方式

获取，各类型项目的资金获取方式均为银行借款和其他自筹资金。 

3、采购模式 

为保障投资项目建设期间工程建设项目及运营期内污水处理业务顺利实施，

依照国家法律法规，按照项目可行性研究报告批复或发改部门核准的关于建设工

程、与工程建设有关的货物及服务采购的招标方式及招标组织形式确定施工单

位、主要设备供应商和提供相关服务单位等；其它物资及服务，按照公司制定的

《物资采购管理办法》，采用公开招标、邀请招标、竞争性谈判和比质比价等方

式进行采购，确保需求物资及服务以合适的价格按时、按质、按量采购到位。 

4、销售模式 

在特许经营期限内，依照相关合同的约定，政府作为唯一购买方，向公司采



广东联泰环保股份有限公司                       可转换公司债券募集说明书 

89 

购污水处理服务，并按照合同规定的结算方式向公司支付污水处理服务费。 

（四）公司的业务运营能力 

截至报告期期末，本公司拥有正在运营的城镇污水处理项目 8 个，总污水处

理能力达 90 万吨/日，具体情况如下： 

项目名称 日处理能力（万吨） 

汕头龙珠项目 26 

长沙岳麓项目（一期） 30 

邵阳洋溪桥项目 10 

邵阳江北项目 6 

汕头新溪项目 6 

湖南城陵矶项目 3 

汕头苏南项目 5 

汕头苏北项目 4 

合计 90 

（五）主营业务的定价及调价机制 

公司主要通过收取污水处理服务费的形式获取收入。公司所有污水处理运营

单位均与当地政府或其授权部门签署了经营合同，约定了污水处理费的收取标准

与调整方式。在特许经营期内，污水处理服务价格主要根据动力成本、药剂成本、

财务费用、所得税等影响因素的变动作相应调整。 

报告期内，公司正在运营的污水处理项目的定价及调价机制分别由各自的特

许经营合同约定，具体如下： 



广东联泰环保股份有限公司                                                                                      可转换公司债券募集说明书 

90 

序

号 

项目 

名称 

污水处理费价格 

的确定规则 
调价机制 价格补贴机制 

1 
汕头龙珠

项目 

本项目于 2005 年通过公开招投标方式

选择项目投资主体，以中标价（包括正

常污水处理价格和可变成本价格）作为

初始污水处理服务费价格。 

每满三个自然年，根据调价公式中电费、商品零售价格指数

和中长期贷款利率等因素的变化进行调价。此外，发生一般

性补偿事件也可采用价格调整方式。 

运营期内如发生①不可抗力事件②进水水质超标③在

污水处理价格调整间隔内污水厂适用电价上涨④应当

补偿的其他情形，导致提供经营服务支付超出在合同

签订时能预见的、并进入正常污水处理服务单价测算

体系的成本和开支，则有权按照规定获得补偿。 

2 
汕头新溪

项目 

暂定为汕头新溪项目《项目申请报告》

中的建议污水处理价格，该建议污水处

理价格应不包含建设用地费的投资；按

照汕头市环境保护局和联泰环保双方

协商一致、且经汕头市政府同意的投资

核定原则，以汕头市政府有关部门核定

的投资额作为认定投资额，并按汕头龙

珠项目污水处理价格同等回报水平等

进行测算并确定新溪项目初始污水处

理服务费单价。 

与上述汕头龙珠项目的调价机制一致。 与上述汕头龙珠项目的价格补贴机制一致。 

3 
长沙岳麓

项目 

2017 年 1 月 1 日起执行的《修正合同》

条款：污水处理服务费的基准单价，根

据批复的长沙市岳麓污水处理厂提标

改造及扩建工程投资概算、征地拆迁费

用概算和提标改造扩建后污水处理成

本情况，以及一期工程投资、投资收益

和运营成本确定。（原《长沙特许经营

合同》（适用 2016 年 12 月 31 日前）：

本项目于 2005 年通过公开招投标方式

2017 年 1 月 1 日起执行的《修正合同》条款：污水处理服

务费由固定部分、变动部分及变动部分物价波动差额（以下

简称“价差部分”）三部分组成。年价差部分=年变动部分*

（0.2905*电力价格调整系数+0.0051*自来水价格调整系数

+0.3713*药剂价格调整系数+0.0574*燃料价格调整系数

+0.0779*长沙城区行业平均工资调整系数+0.1689*一般工

业品物价调整系数+0.0289*长沙城区居民消费物价调整系

数-1）。即价差部分，是以变动部分为基数按价格指数法计

算，而且只调整生产要素价格变化。价差部分，每 2 年一次

2017 年 1 月 1 日起执行的《修正合同》条款：项目公

司应采取积极的技术手段处理超标污水，并按照合同